平成 27 年 11 月 1 日 (1)

京放技ニュース

発行：(公社)京都府放射線技師会

〒604－8472 京都市中京区西ノ京北壺井町 88－1 二条プラザ

振込郵便口座 01070-3-11019

ゆうちょ銀行 店名（店番）109 当座 0011019 シャ）キョウトフホウシャセンギシカイ

（会長・副会長候補者の届け出の件）

会員各位

平成 27 年 11 月 1 日

公益社団法人 京都府放射線技師会選挙管理委員会

委員長 桝本 博

公益社団法人 京都府放射線技師会役員選出規定第 2 章に基づき、平成 28・29 年度

役員候補者の届け出を下記の通り受け付けます。

記

1.役員の定数

会長 1 名 副会長 1 名

2.役員候補者

①有権者 20 名以上の推薦する者 ②理事会の推薦する者

3.必要書類内容

①候補役職名 ②氏名 ③生年月日 ④役職経歴 ⑤その他必要事項

その他必要事項の書類内容

 (イ) 候補者本人の抱負を 400 字原稿用紙 1～2 枚程度記したもの・・・各候補者

共通

 (ロ) 推薦の場合は、本人の承諾書

 (ハ) 有権者 20 名以上の推薦する候補者は、推薦者全員の氏名及び代表者の氏名

（ニ) 理事会の推薦する候補者の場合は、議事録の謄本

4.立候補・推薦候補者届締切日

締め切り日時 平成 27 年 11 月 14 日(土) 午後 5 時までに届け出ること

5.届出先

公益社団法人 京都府放射線技師会選挙管理委員会

〒604-8472 京都市中京区西ノ京北壺井町 88-1 二条プラザ 1F

                               以上

京放技事務所開所時間（月～金の午後 1 時～5 時）

平成 28・29 年度役員選挙に関する告示

／
（通算 666 号）

TEL＆FAX 075-802-0082 E-mail:kyohogi @ mbox.kyoto-inet.or.jp

ホームページアドレス http://www/kyohogi.jp/

公益
社団法人 京都府放射線技師会

(2) 京放技ニュース 平成 27 年 11 月 1 日

両丹地区理事 上田 一樹

平成 27 年度京都府放射線技師会夏季研修会を平成 27 年 8 月 29 (土) ～ 30 (日）舞鶴

赤十字病院東館講堂にて開催致しました。

先月号ニュースでご報告した続きです。

『Quite Suite の使用経験について』

医仁会武田総合病院 辻 篤尋

MRI 検査において騒音は大きな問題となる。実際、当院で患者様からの訴えの多くは

騒音に関するもので、耳栓等を使って対応はしているが限界があり、中には検査が施行

できない患者様がいるのが現状である。

平成 27 年 2 月、当院に導入されたシーメンス社製 3T MRI 装置 MAGNETOM Skyra

に搭載されている Quite Suite は従来の騒音を大幅に軽減できる静音技術である。

この技術を使用することで、患者様の負担の軽減が期待される。

今回は、この Quite Suite を普段の臨床検査で使用し、検討したので報告する。

『新医療法にて求められる Ai 』 田辺中央病院 中島 智也

平成 27 年 10 月より施行される「医療事故調査法」では予期せず患者が亡くなられた

場合、全ての医療機関に再発防止のための調査が義務づけられ、医療事故調査・支援セ

ンターに結果を報告しなければいけなくなる。そのためには病理解剖が理想であるが、

全ての機関、全ての症例で病理解剖を行うのは現実には不可能であるが、ここで Ai が

活用される可能性が非常に高い。

この新医療法では患者の親族からの事故調査の依頼もあり得、その結果を親族に報告

しなければいけない。当該施設や関連施設での病理解剖は最高裁の判例でも信用に足り

ないとなっているが、Ai であれば自施設実施でも採用できる。また、この Ai 画像は Ai

情報センターが無料で読影を行ってくれるので、患者家族からの依頼も持ち込まれるそ

うである。Ai 情報センターはその場合でも読影結果を家族に報告する。その読影結果は

裁判でも証拠採用される。これは医療施設からの証拠としても同様である。

裁判での有効な証拠とするためには、死亡時の状態で Aiを実施しなければいけない。

つまり、挿管や体内のカテーテルも抜かずに Ai を行わなければいけない。いわゆる、

エンジェルケアを行ってからでは、だめである。このように新医療法に関する Ai には

特殊な決まり事があるので、各施設での運用には気を付けてマニュアル作成しないとい

けない。

『Q factor によるファイバーグリッドの評価 』

京都府立医科大学付属病院  棚田 康友氏

今回、当院で smit RONTGEN 社のファイバーグリッド 6：1 が使用する機会が与え

られた。このファイバーグリッドとは、従来のグリッドとは違い、鉛を支持する中間物

質に従来のアルミニウムの代わりにファイバーを用いたグリッドである。

このファイバーグリッドの評価方法として、アクリルファントム厚、管電圧、管電流

を変化させ、3 つの方法を用いてグリッドの性能を測定した。(1) 選択度、露出倍数、

コントラスト改善度係数による評価及び、2013 年 IEC 60627 に新たに加えられた画像

改善度を表す Q-factor による性能評価、(2) CNR による物理評価、(3) バーガーファン

トムによる視覚評価を行った。この実験を、従来のグリッド 5：1、6：1、8：1 でも同

様に測定を行い、比較検討した。これらの測定結果から、ファイバーグリッド 6：1 の

有用性について検討を行ったので報告する。

平成 27 年度京都府放射線技師会夏季研修会報告

ケアストリームヘルス(株)  06（6534）7090 富士フイルムメディカル株式会社 075（671）0264

 京放技ニュース  平成 27 年 11 月 1 日 (3)

  第 6 回理事会報告   平成 27 年 10 月 9 日

議長に上田理事、書記に中川理事を選任し午後 19 時 00 分よ
り議事に入った。

I．経過報告及び計画に関する件
1）経過報告および計画 轟会長
（経過報告）

・9 月 12 日 全国大会実行委員会 京放技事務所

・9 月 26 日 全国大会拡大実行委員会 日放技事務所

・9 月 27 日 基礎講習「一般撮影」 兵庫医科大学

・9 月 28 日 国際会館下見 京都国際会館

 全国大会実行委員会 京放技事務所

・10 月 3 日 日本放射線技師会第 4 回理事会 鈴鹿医療科学
大学

・10 月 9 日 平成 27 年度京放技第 6 回理事会 京放技事務所

（計画）

・10 月 10 日 全国大会実行委員会 京放技会議室

・ 国内、海外関係打ち合わせ がんこ二条

・10 月 11 日 全国大会実行委員会 京放技会議室

・ 全国大会実行委員会 国際会館

・10 月 18 日 近畿地域放射線技師会野球大会

  桜井市芝運動公園

・10 月 25 日 第 42 回くらしと健康展 京都府医師会館

・10 月 29 日 中間監査 京放技事務所

・11 月 6 日 平成 27 年度京放技第 7 回理事会 京放技会議室

・11 月 7 日 全国大会拡大実行委員会 エ－ザイ会議室

・11 月 14 日 全国大会拡大実行委員会 第一三共会議室

・11 月 20～23 日 第 31 回日本診療放射線技師学術大会

  京都国際会館

・11 月 28～29 日 業務拡大に伴う統一講習会 滋賀県

・11 月 28 日 京都府原子力総合防災訓練野田川わーくぱる他

・12 月 5～6 日 業務拡大に伴う統一講習会 奈良県

・12 月 7 日 議員懇談会（轟、河本出席） 東京

・12 月 12 日 平成 27 年度京放技第 8 回理事会 京放技会議室

・12 月 19 日 日本放射線技師会第 5 回理事会 東京

・12 月 19～20 日 業務拡大に伴う統一講習会 兵庫県

平成 28 年

・1 月 9 日 平成 27 年度京放技第 9 回理事会京放技会議室

・1 月 10～11 日 業務拡大に伴う統一講習会

  京都第二赤十字病院

・2 月 7 日 近畿地域囲碁大会 ルビノ京都堀川

・2 月 13 日 近畿地域第 2 回会長副会長会議 滋賀県

・2 月 14 日 近畿地域学術大会 滋賀県

・2 月 20 日 日本放射線技師会第 6 回理事会 日放技事務所

2）各委員会報告及び計画
【庶務】皿谷理事

・会員数 9 月 30 日現在 506 名（先月+14）

（内訳）名誉会員 3 名・正会員 476 名・賛助会員 27 社

新入会 15 名、転出 1 名

※平成 27 年度新入会累計 29 名（再入会 1 名含む）

・委員会報告

・対外文書 68 件、発刊文書 4 件（9 月 1 日～9 月 30 日）

・新卒入会 1 名、新入会 1 名、再入会 1 名を承認

【財務】渡里理事

・会費納入状況（平成 27 年 9 月末日現在）295 名（73%）

平成 27 年度分納入 32 名

平成 26 年度会費未納者 16 名

賛助会費 1 社 2.5 万円、年報広告料 5 社 11 万円

・平成 27 年度 9 月会計収支報告

・9 月 9 日 委員会開催 京放技事務所

【学術】原口理事

・9 月 12 日 実行委員会開催 京放技会議室

・9 月 18・22・23・25 日

  実行委員会開催（マニュアル作成） 京放技会議室

・9 月 28 日会場下見 京都国際会館

・10 月 5～8 日 コングレスブック校正作業

・10 月 9 日 会場下見（システム関係） 京都国際会館

・10 月 9～11 日 プログラム委員会開催予定 京放技会議室

（京放技実行委員の他、日放技・リンケージ・国際会館・JTB

の参加予定）

・11 月 7 日 拡大実行委員会及び説明会開催予定

   エーザイ会議室

・11 月 14 日 拡大実行委員会及び説明会開催予定

   第一三共会議室

・11 月 21～23 日 全国学術大会予定 京都国際会館

【編集】中島理事

・9 月 18 日 運営マニュアル作成委員会開催 京放技会議室

・9 月 22 日 運営マニュアル作成委員会開催 京放技会議室

・9 月 23 日 運営マニュアル作成委員会開催 京放技会議室

・9 月 25 日 運営マニュアル作成委員会開催 京放技会議室

・ 10 月号ニュース校了 田辺中央病院

・10 月 10 日 合同実行委員会参加予定 京放技会議室

・10 月 11 日 合同実行委員会参加予定 京放技会議室

・10 月 19 日 11 月号ニュース編集作業予定 田辺中央病院

【広報・渉外】新井理事

・10 月 1 日 阪急電車コミュニティボードに「第 42 回くら
しと健康展」貼付依頼

 ＊ 審査後に河原町と烏丸の２ヶ所貼付予定

・10 月 24 日 「第 42 回くらしと健康展」午前中準備予定

  京都府医師会館

・10 月 25 日 「第 42 回くらしと健康展」開催･撤収予定

  京都府医師会館

・11 月 11 日 「第 42 回くらしと健康展反省会」開催予定

  京都府医師会館

【組織調査】久保田理事

・9 月 22 日 全国学術大会マニュアル作成委員会

・9 月 23 日 全国学術大会マニュアル作成委員会

・9 月 28 日 京都国際会館下見

・9 月 28 日 全国学術大会システム委員会

・10 月 組織調査委員会開催予定

【厚生】中川理事（庶務理事代読）

・10 月 9 日 囲碁大会の会場打ち合わせ ルビノ京都堀川

・10 月 18 日 近畿地域診療放射線技師会野球大会開催予定

  奈良県桜井市芝運動公園

・2 月 7 日 平成 27 年度近畿地域診療放射線技師会囲碁大
会 ルビノ京都堀川

【情報】中田理事

・10 月 1 日 ホームページ更新作業

【管理士】山根理事

・9 月 28 日 南丹市防災訓練会議出席 南丹市役所

・10 月 4 日 南丹市防災訓練参加 日吉総合グランド

・10 月 18 日 日放技管理士会会議参加予定 日放技事務所

・10 月 25 日 暮らしと健康展 管理士サポート参加予定

  京都府医師会館

・11 月 27 日 京都府原子力防災訓練準備事前会議出席予定

  与謝野町野田川わーくぱる

・11 月 28 日 京都府原子力防災訓練参加予定

  与謝野町野田川わーくぱる

【受賞者選考委員会】河本副会長

・9 月 7、25 日 平成 27 年度京都府推薦表彰者の申請につ
いて内容確認

・9 月 7、15、18、24 日

平成 27 年度勤続表彰推薦書の作成、表彰者への案内、履
歴書等の発送作業

 平成 27 年度推薦 30 年表彰者 10 名、50 年表彰者 1 名を予
定

II．地区経過報告及び計画に関する件
1）【北地区】山本理事

・9 月 17 日 全国大会実行委員の今後の予定表を連絡網にて
配信

・9 月 25 日 全国大会実行委員の役割分担表を連絡網にて配
信

コニカミノルタヘルスケア株式会社 0570（01）1203

(4) 京放技ニュース 平成 27 年 11 月 1 日

2）【中地区】楡理事

・9 月 12 日 地区委員・元地区委員へ宿泊希望の問い合わせ

・9 月 15 日 会費未納者への注意事項の連絡、30 年・50 年
表彰に該当する会員さんへの呼びかけについて
配信

・9 月 16 日 地区委員・元地区委員へ宿泊希望の問い合わせ

・9 月 18 日 地区委員・元地区委員へ宿泊希望の問い合わせ

・9 月 25 日 地区委員・元地区委員へ宿泊希望の問い合わせ

・10 月 6 日 地区委員に学術大会参加要請文書の確認メール
送信

3）【東地区】長岡理事

・9 月 14 日 学術大会協力要請を地区委員に配信

・9 月 18、22 日 マニュアル作成委員会出席

・9 月 28 日 京都国際会館下見、実行委員会参加

4）【西地区】平井理事

・9 月 14～17 日西地区委員メールにて「学術大会実行委員」
再度お願い、決定担当業務報告、宿泊の有無、
学術集会の会費納入のお願い、会費未納入者に
対するお願い配信

・9 月 21～23 日 退会・入会者 西地区リストの洗い出し

・10 月末に西地区委員及び会員の学術大会での担当業務内容
説明と確認意見交換のため招集予定

5）【南地区】大西理事

・9 月 14 日 全国学術大会会場視察 京都国際会館

・9 月 18、22、23、25 日

 全国学術大会マニュアル編集委員会出席

  京放技会議室

・10 月中に地区委員会開催予定

6）【両丹地区】上田理事

・9 月 13 日 永年勤続表彰対象者調査

・ 第 31 回全国学術大会事前登録のお願い

・9 月 14 日 平成 27 年度夏季研修会ニュース原稿投稿

・9 月 17 日 原子力防災訓練（サーベイア）募集

・9 月 22 日 夏季研修会ニュース原稿一部校正

・平成 27 年度夏季研修会決算報告の承認

7）【西南部地区】松本理事（庶務理事代読）

・9 月 14 日 全国大会実行委員の執務可能日の確認をメール
送信

・10 月 6 日 地区委員会日程調整のメール送信

・10 月中旬～11 月中旬に平成 27 年度第 2 回の地区委員会開
催を予定

III．その他
1) 全国学術大会（北村）

今後は毎週水曜日19時から実行委員会を開催する予定です。
現在、日放技企画の講演者への対応を日放技と協議してい
ます。京放技としては運営マニュアル作成が進行中です。
日放技会報誌 JART に抄録集が掲載されるので、現在校正
中です。現場の国際会館とも協議し、予算削減へ向けてで
きることをやっていっています。

学会参加者は目標 2,000名でしたが、現在約 1,600名です。
情報交換会も目標 600 名に対して約 300 名です。当日参加
者に期待します。

2) 選挙管理委員会報告（桝本選挙管理委員長）

平成 27 年 9 月 5 日と 26 日に選挙管理委員会を開催し、桝
本 博を委員長とする旨決定した。

以下、今後の予定。

会長・副会長選挙告示を平成 27 年 11 月号ニュースに掲載
し、立候補受付期間を平成 27 年 11 月 1～14 日とする。投
票用紙を平成 27 年 12 月号ニュースに同封し、投票の締切
りは平成 27 年 12 月 31 日とする。

地区理事候補者選挙告示を平成 28年 2月号ニュースに掲載
し、投票用紙を同封する。地区理事候補者投票締切りは平
成 28 年 2 月 29 日とする。

平成 28 年度通常総会にて監事選出選挙を行う。

次回選挙管理委員会は 11 月 15 日の予定。

3) 規定の修正（北村副会長）

規定に選挙管理委員会規定がないことが判明したので、こ
れを追加する。規定改定は理事会承認なので「選挙管理委
員会規定」を作成し、今後の理事会にて提案します。

次回理事会は平成 27 年 11 月 6 日(金)京放技会議室にて開催
予定

以上、各議案について採択し承認された。 (文責：中川)

  理事会で決定、報告された重要事項

● 会長副会長選挙立候補が 11 月 14 日締め切り、投票が 12 月 1 日～31 日。

地区理事選挙投票が平成 28 年 2 月 1 日～29 日。

通常総会にて監事選出選挙を行う。

  11 月以降の京放技活動

 11 月21 日(土)～23 日(月祝)

   第 31 回日本診療放射線技師学術大会 国立京都国際会館

11 月  28 日(日) 京都府原子力防災訓練参加 与謝野町野田川わーくぱる

平成 28 年

 2 月 7 日(日) 平成 27 年度近畿地域診療放射線技師会囲碁大会 ルビノ京都堀川

 キヤノンライフケアソリューションズ(株) 075（691）5101  株式会社島津製作所 075（811）9111